
 

 
 
 

 

ประกาศโรงเรียนวัดผาสุกมณีจักร 
เร่ือง กำหนดค่าเป้าหมายตามมาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 

..................................................................... 
 

  โดยท่ีมีประกาศใช้กฎกระทรวง การประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2561 นโยบายการปฏิรูปการศึกษา 
ในทศวรรษท่ีสองท่ีกำหนดเป้าหมายและยุทธศาสตร์ในการพัฒนาคุณภาพคนไทย และการศึกษาไทยในอนาคต 
ประกอบกับมีนโยบายให้ปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพท้ัง ภายในและภายนอกของทุกระดับ 
ก่อนจะมีการประเมินคุณภาพในรอบต่อไป และประกาศกระทรวงศึกษาธิการให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย 
ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ เมื่อวันท่ี 6 สิงหาคม พ.ศ.2561           
ประกอบกับพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2545 มาตรา9 (3)  
ได้กำหนดการจัดระบบ โครงสร้าง และกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักท่ีสำคัญข้อหนึ่ง คือ มีการกำหนด
มาตรฐานการศึกษา และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภท และมาตรา 48  ให้หน่วยงาน 
ต้นสังกัดและสถานศึกษา จัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา และให้ถือว่าการประกันคุณภาพภายใน
เป็นส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาท่ีต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงานประจำปีเสนอต่อ
หน่วยงานต้นสังกัดหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง และเปิดเผยต่อสาธารณชน เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน
การศึกษา และเพื่อรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 

  ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 (3) มาตรา 48 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.
2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2545 กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.2561 และ
ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และระดับ
การศึกษาขั้นพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ โรงเรียนวัดผาสุกมณีจักร จึงประกาศกำหนดเป้าหมายความสำเร็จตาม
มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อใช้เป็นหลักในการเทียบเคียงสำหรับการส่งเสริม
และกำกับดูแลในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา การตรวจสอบ การประเมินผล และการประกันคุณภาพทางการศึกษา
ให้บรรลุความสำเร็จตามเป้าหมายท่ีกำหนด ตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 

             ประกาศ ณ วันท่ี ๙  มิถุนายน  พ.ศ. 256๓ 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

(รศ.ดร.สุพัตรา  คูหากาญจน์) 
ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐาน 

โรงเรียนวัดผาสุกมณีจักร 
 

(นางผุสดี  หวายนำ)                                                                              
ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดผาสุกมณีจักร 

 



การกำหนดค่าเป้าหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับปฐมวัย  
ปีการศึกษา 256๓ 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
 

มาตรฐานการศึกษา เป้าหมาย 
มาตรฐานท่ี 1 คุณภาพของเด็ก ดีเลิศ 
มาตรฐานท่ี 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ ดีเลิศ 
มาตรฐานท่ี 3 การจัดประสบการณ์ท่ีเน้นเด็กเป็นสำคัญ ดีเลิศ 

 
 
 
 

การกำหนดค่าเป้าหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับขั้นพื้นฐาน  
ปีการศึกษา 256๓ 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
 

มาตรฐานการศึกษา เป้าหมาย 
มาตรฐานท่ี 1 คุณภาพของผู้เรียน ดีเลิศ 
มาตรฐานท่ี 2 กระบวนการบริหารและการจัดการของผู้บริหารสถานศึกษา ดีเลิศ 
มาตรฐานท่ี 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ ดีเลิศ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



กำหนดค่าเป้าหมายประเด็นพิจารณาตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ปีการศึกษา 256๓ 
โรงเรียนวัดผาสุกมณีจักร : ระดับปฐมวัย 

 

มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา/ตัวชี้วัด 
 

ค่าเป้าหมาย 

มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของเด็ก ระดับดีเลิศ 
ร้อยละ 89.96 

   ๑.๑ มีพัฒนาการด้านร่างกาย แข็งแรง มีสุขนิสัยที่ดี และดูแลความปลอดภัย ของ
ตนเองได้  

ร้อยละ 90.20 

        1) เด็กมีน้ำหนักและส่วนสูงตามเกณฑ์มาตรฐาน ร้อยละ 90 
        2) เด็กมีสุขภาพอนามัยและสุขนิสัยท่ีดี ร้อยละ 90 
        3) เด็กปฏิบัติตนตามข้อตกลงของห้องเรียน รวมทั้ง เล่นและปฏิบัติกิจกรรมได้ 
อย่างปลอดภัยต่อตนเอง และต่อผู้อื่น 

ร้อยละ 91 

        4) เด็กรู้และปฏิบัติตนท่ีหลีกเล่ียงสภาวะท่ีเส่ียงต่อโรค ส่ิงเสพติด และระวังภัย 
จากบุคคล ส่ิงแวดล้อม และสถานการณ์ท่ีเส่ียงอันตราย 

ร้อยละ 90 

        5) เด็กสามารถเคล่ือนไหวร่างกายอย่างคล่องแคล่ว ร้อยละ 90 
   ๑.๒ มีพัฒนาการด้านอารมณ์ จิตใจ ควบคุม และแสดงออกทางอารมณ์ได้  ร้อยละ 90.88 
        1) ร่าเริง แจ่มใสสามารถแสดงอารมณ์ ความรู้สึก ได้สอดคล้องกับสถานการณ์ 
อย่างเหมาะสมตามวัย 

ร้อยละ 91 

        2) กล้าพูด กล้าแสดงออกได้อย่างเหมาะสมตามสถานการณ์ ร้อยละ 91 
        3) สนใจศิลปะ-ดนตรี มีความสุขและแสดงท่าทาง/เคล่ือนไหวประกอบเพลง 
จังหวะ และดนตรีได้ และสร้างผลงานศิลปะ ได้เหมาะสมตามวัย 

ร้อยละ 91 

        4) มีความเมตตา กรุณา  มีน้ำใจ ช่วยเหลือและแบ่งปัน ร้อยละ 91 
        5) สามารถทำงานท่ีได้รับมอบหมายจนสำเร็จได้ด้วยตนเอง ร้อยละ 91 
        6) รู้จักยับยั้งช่ังใจ อดทนในการรอคอย และรู้จักอดกล้ันต่อส่ิงเร้าใจท่ีมากระทบ 
หรือพบเห็น 

ร้อยละ 90 

        7) มีจิตสำนึกและค่านิยมท่ีดี เคารพสิทธิ รู้หน้าท่ีรับผิดชอบ ซื่อสัตย์สุจริต  
มีคุณธรรมจริยธรรมตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

ร้อยละ 91 

        8) ยอมรับและพอใจในความสามารถและผลงานของตนเองและผู้อื่น ร้อยละ 91 
   1.3 มีพัฒนาการด้านสังคม ช่วยเหลือตนเอง และเป็นสมาชิกที่ดีของสังคม ร้อยละ 91.00 
        1) สามารถช่วยเหลือตนเองในการปฏิบัติกิจวัตรประจำวันได้เหมาะสม ร้อยละ 91 
        2) มีวินัยในตนเอง เก็บของเล่น ของใช้เข้าท่ีอย่างเรียบร้อยด้วยตนเอง ร้อยละ 91 
        3) ใช้ส่ิงของเครื่องใช้อย่างประหยัดและพอเพียง ร้อยละ 91 
        4) สามารถดูแลรักษาธรรมชาติ ส่ิงแวดล้อมท้ังภายในและภายนอกห้องเรียน 
รวมทั้งท้ิงขยะได้ถูกท่ีด้วยตนเอง 

ร้อยละ 91 

        5) สามารถปฏิบัติตนตามมารยาทไทยได้เหมาะสมกับกาลเทศะ  เช่น การไหว้  
การยิ้ม ทักทาย และมีสัมมาคารวะกับผู้ใหญ่ 

ร้อยละ 91 

        6) สามารถเล่นหรือทำงานร่วมกับผู้อื่น และยอมรับหรือเคารพความแตกต่าง 
ระหว่างบุคคลได้ 

ร้อยละ 91 

        7) สามารถปฏิบัติตนเป็นผู้นำและผู้ตามได้เหมาะสมกับสถานการณ์ 
 

ร้อยละ 91 



มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา/ตัวชี้วัด 
 

ค่าเป้าหมาย 

   1.4 มีพัฒนาการด้านสติปัญญา สื่อสารได้มีทักษะการคิดพื้นฐานและแสวงหา
ความรู้ได้ 

ร้อยละ 87.75 

         1) เด็กสามารถสนทนาโต้ตอบ และเล่าเรื่องให้ผู้อื่นเข้าใจได้   ร้อยละ 91 
         2) เด็กสามารถ จับคู่ เปรียบเทียบ จำแนก จัดกลุ่ม และเรียงลำดับเหตุการณ์ได้  ร้อยละ 88 
         3) เด็กสามารถต้ังคำถามในส่ิงท่ีตนเองสนใจหรือสงสัย และค้นหาคำตอบโดยใช้
วิธีการท่ีหลากหลายด้วยตนเองได้   

ร้อยละ 88 

         4) เด็กสามารถระบุปัญหา สร้างทางเลือก และเลือกวิธีแก้ปัญหาได้  ร้อยละ 86 
         5) เด็กสามารถ สามารถอธิบาย เช่ือมโยงสาเหตุและผลท่ีเกิดขึ้นในสถานการณ์ 
หรือการกระทำได้  

ร้อยละ 86 

         6) เด็กมีความสามารถในการคิดรวบยอด และคิดเชิงเหตุผลทางคณิตศาสตร์ 
และวิทยาศาสตร์   

ร้อยละ 86 

         7) เด็กสร้างสรรค์ผลงานตามความคิดและจินตนาการ เช่น งานศิลปะ  
การเคล่ือนไหว และท่าทางการเล่นอิสระ   

ร้อยละ 91 

         8) เด็กสามารถใช้ส่ือเทคโนโลยี เช่น แว่นขยาย แม่เหล็ก กล้องดิจิตอล 
เป็นเครื่องมือในการเรียนรู้ และแสวงหาความรู้ได้   

ร้อยละ 86 

มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ ระดับดีเลิศ 
   ๒.๑ มีหลักสูตรครอบคลุมพัฒนาการทั้ง ๔ ด้าน สอดคล้องกับบริบทของท้องถ่ิน  ระดับดีเลิศ 
         1) สถานศึกษามีหลักสูตรสถานศึกษาท่ียืดหยุ่น และสอดคล้องกับหลักสูตร
การศึกษาปฐมวัย  อีกท้ังมีการปรับปรุงหลักสูตรสถานศึกษาให้สอดคล้องและ 
มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

ระดับดีเลิศ 

         2) สถานศึกษาออกแบบการจัดประสบการณ์ท่ีเตรียมความพร้อมและไม่เร่งรัด
วิชาการ เน้นการเรียนรู้และลงมือปฏิบัติ ตอบสนองความต้องการและความแตกต่าง 
ของเด็กปกติและกลุ่มเป้าหมายเฉพาะ รวมทั้งสอดคล้องกับวิถีชีวิตของครอบครัว ชุมชน 
และท้องถิ่น 

ระดับดีเลิศ 

   ๒.๒  จัดครูให้เพียงพอกับชั้นเรียน ระดับดีเลิศ 
         1) สถานศึกษามีการจัดครูให้เหมาะสมกับกับภารกิจการเรียนการสอน หรือจัดครู 
ท่ีจบการศึกษาปฐมวัย หรือผ่านการอบรมการศึกษาปฐมวัย อย่างเพียงพอกับช้ันเรียน 

ระดับดีเลิศ 

   2.๓ ส่งเสริมให้ครูมีความเชี่ยวชาญด้านการจัดประสบการณ์ ระดับดีเลิศ 
         1) สถานศึกษาส่งเสริมให้ครูทุกคนมีทักษะในการจัดประสบการณ์และการ
ประเมินพัฒนาการเด็ก  อีกท้ังใช้ประสบการณ์สำคัญ ในการออกแบบและจัดกิจกรรมได้
อย่างมีประสิทธิภาพ 

ระดับดีเลิศ 

         2) สถานศึกษาส่งเสริมให้ครูทุกคนมีการสังเกตและประเมินเด็กเป็นรายบุคคล ระดับดีเลิศ 
         3) สถานศึกษาส่งเสริมให้ครูทุกคนมีปฏิสัมพันธ์ที่ดีกับเด็ก และครอบครัว ระดับดีเลิศ 
   ๒.๔ จัดสภาพแวดล้อมและสื่อเพื่อการเรียนรู้ อย่างปลอดภัย และเพียงพอ ระดับดีเลิศ 
         1) สถานศึกษาจัดสภาพแวดล้อมภายในและภายนอกห้องเรียนท่ีคำนึงถึงความ
ปลอดภัยของเด็ก 

ระดับดีเลิศ 

         2) สถานศึกษาจัดสภาพแวดล้อมท่ีส่งเสริมให้เด็กเกิดการเรียนรู้เป็นรายบุคคล
และเป็นกลุ่ม  

ระดับดีเลิศ 



มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา/ตัวชี้วัด 
 

ค่าเป้าหมาย 

         3) สถานศึกษาจัดมุมประสบการณ์ท่ีหลากหลาย มีส่ือการเรียนรู้ เช่น ของเล่น 
หนังสือนิทาน ส่ือจากธรรมชาติ ส่ือสำหรับเด็กมุด ลอด ปีนป่าย  

ระดับดีเลิศ 

   ๒.๕ ให้บริการสื่อเทคโนโลยีสารสนเทศและสือ่การเรียนรู้เพื่อสนับสนุนการจัด
ประสบการณ์ 

ระดับดีเลิศ 

         1) สถานศึกษาอำนวยความสะดวก และให้บริการส่ือเทคโนโลยีสารสนเทศ วัสดุ
อุปกรณ์  เพื่อสนับสนุนการจัดประสบการณ์สำหรับครูอย่างเพียงพอและ เหมาะสมกับ
บริบทของสถานศึกษา 

ระดับดีเลิศ 

   ๒.๖ มีระบบบริหารคุณภาพที่เปิดโอกาสให้ผู้เก่ียวข้องทุกฝ่ายมีส่วนร่วม  ระดับดีเลิศ 
         1) สถานศึกษามีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา ท่ีเหมาะสมและ
ต่อเนื่อง มีการช้ีแนะระหว่างการปฏิบัติงาน ส่งผลต่อคุณภาพตามมาตรฐานของ
สถานศึกษา บูรณาการการปฏิบัติงานและเปิดโอกาสให้ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายมีส่วนร่วม 
จนเป็นแบบอย่างท่ีดี  และได้รับการยอมรับจากชุมชนและหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง 

ระดับดีเลิศ 

         2) สถานศึกษามีการนิเทศภายในสถานศึกษาอย่างต่อเนื่อง เพื่อการพัฒนา 
การจัดการเรียนการสอนอย่างมีประสิทธิภาพ 

ระดับดีเลิศ 

มาตรฐานที่ ๓ การจัดประสบการณ์ที่เน้นเด็กเป็นสำคัญ ระดับดีเลิศ 
   ๓.๑ จัดประสบการณ์ที่ส่งเสริมให้เด็กมีพัฒนาการทุกด้านอย่างสมดุลเต็มศักยภาพ  ร้อยละ 100 
         1) ครูทุกคนมีการวิเคราะห์ข้อมูลเด็กเป็นรายบุคคล เพื่อเป็นข้อมูลในการ 
จัดประสบการณ์/กิจกรรม และช่วยเหลืออย่างเหมาะสมกับเด็ก 

ร้อยละ 100 

         2) ครูทุกคนมีแผนและใช้แผนการจัดประสบการณ์ท่ีส่งเสริมให้เด็กมีพัฒนาการ 
ครบทุกด้านท้ังด้านร่างกาย อารมณ์ จิตใจ สังคม และสติปัญญาอย่างสมดุล เต็มศักยภาพ 
โดยความร่วมมือของพ่อแม่ ครอบครัว ชุมชนและผู้เกี่ยวข้อง  และเป็นแบบอย่างท่ีดี 

ร้อยละ 100 

   ๓.๒ สร้างโอกาสให้เด็กได้รับประสบการณ์ตรง เล่นและปฏิบัติอย่างมีความสุข  ร้อยละ 100 
         1) ครูทุกคนสร้างโอกาสให้เด็กได้รับประสบการณ์ตรง เล่น และปฏิบัติกิจกรรม 
เรียนรู้  ลงมือทำ และสร้างองค์ความรู้ด้วยตนเองอย่างมีความสุข 

ร้อยละ 100 

   ๓.๓ จัดบรรยากาศที่เอื้อต่อการเรียนรู้ใช้สื่อและเทคโนโลยีที่เหมาะสมกับวัย  ร้อยละ 100 
         1) ครูทุกคนจัดบรรยากาศและสภาพแวดล้อมในห้องเรียนได้สะอาด ปลอดภัย 
อากาศถ่ายเทสะดวก เด็กมีส่วนร่วมในการจัดห้องเรียน เช่น ป้ายนิเทศ การจัดมุมต่าง ๆ 
การเก็บดูแลรักษาของเล่น ส่ิงของเครื่องใช้ ให้เป็นระเบียบสวยงาม 

ร้อยละ 100 

         2) ครูทุกคนใช้ส่ือเทคโนโลยีท่ีเหมาะสมกับช่วงอายุ ระยะความสนใจ และวิถี 
การเรียนรู้ของเด็ก เช่น กล้องดิจิตอล  คอมพิวเตอร์ สำหรับการเรียนรู้กลุ่มย่อย  ส่ือ  
ของเล่นท่ีกระตุ้นให้คิดและหาคำตอบ 

ร้อยละ 100 

   3.4 ประเมินพัฒนาการเด็กตามสภาพจริงและนำผลการประเมินพัฒนาการเด็กไป
ปรับปรุงการจัดประสบการณ์และพัฒนาเด็ก 

ร้อยละ 100 

         1) ครูทุกคนประเมินพัฒนาการเด็กจากกิจกรรมและกิจวัตรประจำวันด้วย
เครื่องมือและวิธีการท่ีหลากหลาย 

ร้อยละ 100 

         2) ครูทุกคนมีการนำผลการประเมินท่ีได้ไปพัฒนาคุณภาพเด็ก และแลกเปล่ียน
เรียนรู้การจัดประสบการณ์ท่ีมีประสิทธิภาพ 

ร้อยละ 100 

 

 



กำหนดค่าเป้าหมายประเด็นพิจารณาตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ปีการศึกษา 256๓ 
โรงเรียนวัดผาสุกมณีจักร : ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 

มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา/ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน ระดับดีเลิศ 
ร้อยละ 85.13 

    1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน ร้อยละ 77.25 
         ๑) ร้อยละของผู้เรียน ระดับช้ัน ป.1-6  มีความสามารถในการอ่าน  การเขียน 
ภาษาไทย  ระดับ ดี ขึ้นไป  

ร้อยละ 85 

         2) ร้อยละของผู้เรียนระดับช้ัน ป.1-6  มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน กลุ่มสาระการ
เรียนรู้ ภาษาไทย  ระดับ 3 ขึ้นไป 

ร้อยละ 62 

         3) ร้อยละของผู้เรียนระดับช้ัน ป.1-6  มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน กลุ่มสาระการ
เรียนรู้ คณิตศาสตร์ ระดับ 3 ขึ้นไป  

ร้อยละ 50 

         4) ร้อยละของผู้เรียนระดับช้ัน ป.1-6 มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน กลุ่มสาระการ
เรียนรู้ วิทยาศาสตร์ ระดับ 3 ขึ้นไป 

ร้อยละ 56 

          5) ร้อยละของผู้เรียน ระดับช้ัน ป.3-4 เรียนรู้ผ่านกิจกรรมโครงงาน สะเต็ม
ศึกษา สามารถเช่ือมโยงสร้างองค์ความรู้ และประสบการณ์สร้างสรรค์ผลงาน 
ส่ิงประดิษฐ์ใหม่ ๆ ได้เหมาะสมตามวัย  

ร้อยละ 100 

          6) ร้อยละของผู้เรียน ระดับช้ัน ป.1-6 มีผลการประเมินสมรรถนะสำคัญด้าน 
“ความสามารถในการใช้เทคโนโลยี”ระดับ ดี ขึ้นไป 

ร้อยละ 95 

          7) ร้อยละของผู้เรียนระดับช้ัน ป.1-6 มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตร
สถานศึกษา ระดับ 3 ขึ้นไป เฉล่ียทุกกลุ่มสาระ   

ร้อยละ 70 

    8) ร้อยละของผู้เรียนระดับช้ัน ป.4-6 ได้รับการพัฒนาทักษะด้านอาชีพ 
ผ่านกิจกรรมการเรียนรู้ท่ีเน้นการลงมือปฏิบัติ 

ร้อยละ 100 

   ๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน ร้อยละ 93.00 
           ๑) ร้อยละของผู้เรียน มีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์  
ในระดับ  ดี ขึ้นไป 

ร้อยละ 92 

      ๒) ร้อยละของผู้เรียน มีความภูมิใจในท้องถิ่น เห็นคุณค่าของความเป็นไทย  
มีส่วนร่วมในการอนุรักษว์ัฒนธรรม ประเพณีไทย และภูมิปัญญาไทย 

ร้อยละ 100 

      ๓) ร้อยละของผู้เรียน ยอมรับและสามารถอยู่ร่วมกันบนความแตกต่าง 
ระหว่างบุคคลอย่างสงบสุข 

ร้อยละ 95 

           ๔) ร้อยละของผู้เรียน มีภาวะโภชนาการสมวัย ร้อยละ 85 
มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการของผู้บริหารสถานศึกษา ระดับดีเลิศ 
    ๒.๑  สถานศึกษามี เป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจ  ท่ีสถานศึกษากำหนดชัดเจน 
สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา นโยบายของต้นสังกัด และมีความเป็นไปได้ 
ในทางปฏิบัติ 

ระดับดีเลิศ 

    ๒.๒  สถานศึกษามีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา  ท่ีเปิดโอกาสให้
ผู้เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการ รวมทั้งใช้วงจร PDCA อย่างต่อเนื่อง 

ระดับดีเลิศ 

    ๒.๓  สถานศึกษาดำเนินงานพฒันาวิชาการ ท่ีเน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้าน 
ตามหลักสูตรสถานศึกษาทุกกลุ่มเป้าหมาย เช่ือมโยงกับชีวิตจริง และเป็นแบบอย่าง  

ระดับดีเลิศ 



มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา/ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

    ๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ โดยจัดให้มี 
การแลกเปล่ียนเรียนรู้ ในกลุ่มครู(PLC) อย่างต่อเนื่อง 

ระดับดีเลิศ 

    ๒.๕ สถานศึกษาจัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมท่ีเอื้อต่อการจัดการเรียนรู้
อย่างมีคุณภาพ  

ระดับดีเลิศ 

    ๒.๖ สถานศึกษาจัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ เพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการ 
และการจัดการเรียนรู้  

ระดับดีเลิศ 

มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผูเ้รียนเป็นสำคัญ ระดับดีเลิศ 
ร้อยละ 96.43 

    ๓.๑ ครูจัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิด ลงมือปฏิบัติจริง และสามารถนำไป
ประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวัน ด้วยกิจกรรมการเรียนรู้แบบโครงงาน สะเต็มศึกษา   
และ การเรียนรู้แบบ Active learning  

 
ร้อยละ 100 

    3.2 ครูจัดทำแผนการจัดการเรียนรู้บูรณาการหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง  ร้อยละ 100 
    ๓.3 ครูทำวิจัยในช้ันเรียนเพื่อพัฒนาการเรียนการสอน  ร้อยละ 100 
    3.4 ครูใช้ส่ือเทคโนโลยีสารสนเทศและแหล่งเรียนรู้ท่ีหลากหลายเอื้อต่อการเรียนรู้ ร้อยละ 85 
    ๓.5 ครูมีการบริหารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก มีการเสริมแรงอย่างเหมาะสมด้วยวิธี 
ท่ีหลากหลาย เปิดโอกาสให้ผู้เรียนมีส่วนร่วมบริหารช้ันเรียนตามระบอบประชาธิปไตย 

ร้อยละ 90 

    ๓.6 ครูตรวจสอบและประเมินผู้เรียนระหว่างเรียน หลังเรียนอย่างเป็นระบบ ด้วยวิธี
ท่ีหลากหลายและนำผลมาพัฒนาผู้เรียน  

ร้อยละ 100 

    ๓.7  ครูมีการนิเทศการสอนแบบเพื่อนช่วยเพื่อน มีการแลกเปล่ียนเรียนรู้และให้
ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู ้
 

ร้อยละ 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เกณฑ์การพิจารณาให้ระดับคุณภาพ การประเมินคุณภาพภายใน  
โรงเรียนวัดผาสุกมณีจักร 

 
ระดับคุณภาพ เกณฑ์การพิจารณา 

 
 
 

ยอดเยี่ยม 

- มีแนวทางการพัฒนาท่ีชัดเจน หลากหลาย สอดคล้องกับนโยบาย 
จุดเน้น และบริบทของโรงเรียน   
- มีผลการพัฒนาร้อยละ 100 หรือสูงกว่าค่าเป้าหมายท่ีกำหนด  
- เป็นแบบอย่างแก่สถานศึกษาอื่นๆ   
- เป็นสถานท่ีศึกษาดูงาน  
- มีการเผยแพร่นวัตกรรม  
- มีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 

 
 

ดีเลิศ 

- มีแนวทางการพัฒนาท่ีชัดเจน หลากหลาย สอดคล้องกับนโยบาย 
จุดเน้น และบริบทของโรงเรียน   
- มีผลการพัฒนาร้อยละ 100 หรือสูงกว่าค่าเป้าหมายท่ีกำหนด  
- เป็นแบบอย่างแก่สถานศึกษาอื่นๆ   
- มีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 

 
 
ดี 

- มีแนวทางการพัฒนาท่ีชัดเจน สอดคล้องกับนโยบาย  จุดเน้น  
และบริบทของโรงเรียน   
- มีผลการพัฒนาเป็นไปตามค่าเป้าหมายท่ีกำหนด  
- เป็นแบบอย่างแก่สถานศึกษาอื่นๆ   
- มีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 

 
ปานกลาง 

- มีแนวทางการพัฒนา สอดคล้องกับนโยบาย จุดเน้น และบริบท 
ของโรงเรียน   
- มีผลการพัฒนาต่ำกว่าค่าเป้าหมายท่ีกำหนด  3% 
- มีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 

 
กำลังพัฒนา 

- มีแนวทางการพัฒนาไม่ชัดเจน   
- มีผลการพัฒนาต่ำกว่าค่าเป้าหมายท่ีกำหนด   3% 
- การพัฒนาไม่ต่อเนื่อง 

 
   หมายเหตุ  ใช้เป็นเกณฑ์พิจารณาให้ระดับคุณภาพในการประเมินทุกมาตรฐาน 

 
 
 
 
 
 
 


